Este Administrador passa a retratar os resultados da 
companhia, de acordo com as informações contábeis prestadas, e cujo detalhamento 
pode ser melhor observado no balancete anexado a presente. 

A receita operacional bruta com vendas foi de R$ 
190.848,04 (cento e noventa mil, oitocentos e quarenta e oito reais, quatro centavos) e 
a receita operacional líquida R$ 172.823,45 (cento e setenta e dois mil, oitocentos e 
vinte e três reais, quarenta e cinco centavos). Consta do balancete lançamento relativo 
“vendas canceladas” de R$ 10.142,07 (dez mil, cento e quarenta e dois reais, sete 
centavos). 

O resultado final do mês foi de prejuízo da ordem de R$ 
70.412,03 (setenta mil, quatrocentos e doze reais, três centavos).  

Informou a sócia proprietária, que a razão do baixo 
faturamento em abril/17, decorre da empresa ter de produzir amostrar para próxima 
coleção (primavera-verão). Que projeta melhora no faturamento em maio/2017. Que, 
busca de reverter os resultados negativos, através da contratação de um especialista

[...]

ausência de linhas de crédito junto a instituições financeiras.  

A Recuperanda não relata dificuldades na aquisição de 
matéria-prima. 

O estoque da Recuperanda - composto por matéria 
prima, produtos em elaboração e produtos acabados – conforme exposto no 
Balancete, totaliza R$ 1.924.874,59 (um milhão, novecentos e vinte e quatro mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais, cinquenta e nove centavos), consoante à 
discriminação que se encontra nas contas 503, 504, 509 e 510. 

3.3. DOS LANÇAMENTOS DE ‘CRÉDITO A SÓCIO’ 

Conforme relatório de seq. 303 , restou informado os 
lançamentos de crédito em favor da sócia proprietária.

[...]

DE CONF EIRELI - MÊS 04/2017 

25/04/2017 R$ 1.700,00 TED – CELIA PUGLIESI COSTA 
28/04/2017 R$ 1.600,00 TED – CELIA PUGLIESI COSTA 

R$   3.300,00  

Anexa extratos encaminhados pela Recuperanda. 

Ademais, vê-se o lançamento contábil de DÉBITO, ou 
seja, pagamento de R$ 55.600,00 (cinquenta e cinco mil e seiscentos reais) em favor 
da sócia proprietária. 

4. SÍNTESE 

No mês de Abril de 2017, a Recuperanda apresentou 
resultado líquido negativo de R$ 70.412,03 (setenta mil, quatrocentos e doze reais, 
três centavos), um expressivo resultado para o mês, como também baixo faturamento 
alcançado, circunstância que demonstra dificuldades de soerguimento da companhia, 
em que pese período de recessão econômica.  

As despesas financeiras somaram R$ 38.180,80 (trinta e 
oito mil, cento e oitenta reais, oitenta centavos), cujo detalhamento pode ser 
observado pelo Demonstrativo de Resultado de Exercício (DRE) anexo. 

O estoque acumulado segundo balancete é de R$ 
1.924.874,59 (um milhão, novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e setenta e 
quatro reais, cinquenta e nove centavos), com discriminação situadas nas contas 503, 
504, 509 e 510 do referido Balancete. 

O capital de giro permanece sendo obtido quase que 
exclusivamente do desconto de duplicatas, conforme explicitado no item 3 e dados

[...]

constantes no balancete e demonstrativo de resultado (vide conta 7677 do Balancete). 

Os lançamentos na conta 2124 de crédito a 
“sócio/diretores” também em novembro se refere a aporte feito pela sócia-proprietária, 
para desenvolvimento e lançamento da nova coleção (inverno). A conta acumula saldo 
de R$ 917.439,97 (novecentos e dezessete mil, quatrocentos e trinta e nove reais, 
noventa e sete centavos). Houve apresentação dos respectivos extratos bancários. 

Nota-se, também, a identificação do aporte feito, no mês 
de Abril/2017, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), com os 
comprovantes (TEDs) enviados pela Recuperanda anexados ao presente relatório, ao 
passo que, no mês houve lançamento a DÉBITO, ou seja, pagamento de R$ 
55.600,00 (cinquenta e cinco mil e seiscentos reais), o que por óbvio contribuiu para 
aumentar o prejuízo experimentado no mês. 

Após a realização de AGC (Assembléia Geral de 
Credores) – mov. 493.2 – não houve no cenário de resultados da Recuperanda que 
têm apresentado baixo faturamento (vide – mov.